
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)
по заболеванию -  бешенству животных на отдельной территории 

Минусинского района Красноярского края

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 
№ 4979-1 «О ветеринарии», статьей 90 Устава Красноярского края, учитывая 
представление службы по ветеринарному надзору Красноярского края 
от 27.12.2023 № 35-97-27026, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по заболеванию -  
бешенству животных на срок до 22 февраля 2024 года включительно 
на территории:

а) земельного участка с кадастровым номером 24:25:5201036:2, 
местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного 
в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, Минусинский 
район, село Знаменка, переулок Лесной, 7 (далее -  эпизоотический очаг);

б) прилегающей к эпизоотическому очагу в радиусе 3 километров (далее -  
неблагополучный пункт).

2. Запретить:
в эпизоотическом очаге:
лечение больных восприимчивых животных;
посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, 

выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе 
по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов службы 
по ветеринарному надзору Красноярского края и персонала, привлеченного 
для ликвидации очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих 
на территории, признанной эпизоотическим очагом;

ввоз (ввод), вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением 
вывоза восприимчивых животных, вакцинированных против бешенства 
в течение 179 календарных дней, предшествующих вывозу, в том числе на убой 
на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные 
пункты;

перемещение и перегруппировку восприимчивых животных;
снятие шкур с трупов восприимчивых животных;



2

охоту на восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим ресурсам, 
за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;

в неблагополучном пункте:
проведение ярмарок, выставок (торгов) и других мероприятий, связанных 

с перемещением и скоплением восприимчивых животных;
вывоз восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых 

животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные 
для этих целей убойные пункты или восприимчивых животных, вакцинированных 
против бешенства в течение 179 календарных дней, предшествующих дню 
вывоза;

отлов диких восприимчивых животных для вывоза в зоопарки.
3. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя руководителя 

службы -  начальника отдела надзора за обеспечением здоровья животных службы 
по ветеринарному надзору Красноярского края Е.Н. Несину.

4. Опубликовать указ в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Указ вступает в силу со дня подписания.

ернатор края М.М. Котюков

г. Красноярск 
28.12.2023 
№ 373-уг

http://www.zakon.krskstate.ru

